quarta-feira, 11 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí
Lei

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Uibaí
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ (MF) N° 14.140.701/0001-30

Av. Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000

Fone: (74) 3649-1150- Fax(74) 3649-1201 E-mail: adm@uibai.ba.gov.br

LEI Nº 385 de 06, setembro de 2019.

Dispõe sobre o Plano Setorial de

Abastecimento de Água e de Esgotamento

Sanitário visando à gestão dos serviços

públicos municipais de abastecimento de água

e de esgotamento sanitário, em todo o

território do município de Uibaí e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, faz saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei aprova o Plano Setorial de Abastecimento de Água e de Esgotamento

Sanitário, nos termos do Anexo Único, destinado a articular, integrar e coordenar recursos

tecnológicos, humanos, econômicos e financeiros para a gestão e execução dos serviços

públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário, em todo o território do município,

em conformidade com o estabelecido na Lei Federal nº 11.445/2007 e na Lei Estadual nº

11.172/2008.

Parágrafo Único – O executivo municipal, bem como os responsáveis listados no Plano

Setorial, deverão cumprir com suas responsabilidades e atender ao planejamento estabelecido

conforme metas de curto, médio e longo prazo para universalização dos serviços públicos de

saneamento básico.

Art. 2º - O Plano Setorial de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário, instituído

por esta Lei, será avaliado anualmente e revisado no mínimo a cada quatro anos, sempre

anteriormente à elaboração do Plano Plurianual.

Parágrafo Único – O Poder Executivo Municipal deverá encaminhar a proposta de revisão

do Plano Setorial de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário à Câmara dos

Vereadores, devendo constar as alterações, caso necessário, à atualização e à consolidação do

plano anteriormente vigente.

Art. 3º - A proposta de revisão do Plano Setorial de Abastecimento de Água e de

Esgotamento Sanitário deverá ser elaborada em articulação com as prestadoras dos serviços

públicos e estar em compatibilidade com as diretrizes, metas e objetivos:

I – das Políticas Estaduais de Saneamento Básico, de Saúde Pública e de Meio Ambiente;

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A0D3AED015202CFFB8DD5CE1DD956DA

quarta-feira, 11 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Uibaí
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ (MF) N° 14.140.701/0001-30

Av. Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000

Fone: (74) 3649-1150- Fax(74) 3649-1201 E-mail: adm@uibai.ba.gov.br

II – dos Planos Estaduais de Saneamento Básico e de Recursos Hídricos.

§ 1º - A revisão do Plano Setorial de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

deverá estar em compatibilidade com as diretrizes dos planos das bacias hidrográficas em que

estiver inserido;

§ 2º - O Poder Executivo Municipal, na realização do estabelecido neste artigo, poderá

solicitar cooperação técnica do Estado da Bahia.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em

contrário.

Uibaí, Gabinete do Prefeito em 06 de setembro de 2019.

Ubiraci Rocha Levi

Prefeito Municipal

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A0D3AED015202CFFB8DD5CE1DD956DA

		2019-09-11T17:28:52-0300